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elnöke

Nagy Magyarország sorsa bizo
nyos mértékig már a világháború 
tartama alatt eldőlt akkoráimkor 
az antant államai, Franciaország 
vezető átiamférfiai, Massaryk és 
társainak, továbbá Szerbiának, 
majd Romániának az ország test
iéből egyes, a ne™zel,sé^ _ k 
lakott területeket odaígérték. Ezek 
az ígéretek azonban a magyarság 
szempontjából korántsem voltak 
Olyan súlyosak, mint aminő^sú
lyossá a helyzet a trianoni béke
kötés által válóit. Hogy a irtanom 
békekötésben Magyarország terü
letének mintegy */, részét vesz
tette, az Károlyi Mihály és társa
esztelen vállalkozásának s főként
a magyarság szervezetlenségének
volt a folyománya.

Míg idegenben, pl- Lembergben 
fiatal diákszervezetek harci' 
tokká szervezkedve szerelté 
területükön elvonuló csapatokat 
általa hadianyagra tettek szert, 
addig nálunk legíölebb a csőcse
léknek a rablásra való szervezi^ 
dését tapasztalhattuk. A vezetők 
elvesztették fejüket és tehetetlen-
kedtek s ahelyett, hogy az irányí
tást magukhoz ragadták volna, 
mindent a fejleményektől vártak.

A magyar nemzetben a harci
erények, amint ezt a vll^h^,OT“ 
során tapasztalhattuk, még m
élnek.

Volt ennek a nemzetnek egy 
orőf Tisza Istvánja, aki a mimsz- 
terelnöki székből ment ki a harc
térre egy Horthy Szabolcsú, a t 
nem’ törődve a belügyminiszteri 
paranccsal, otthagyta föispánr szé 
két és ezredéhez bevonulva, ellen 
ség előtt esett el. Voltak Desy 
Zoltánjai, akik férfiak voltak és á- 
érezték, hogy a jogokkal kőteleze 
ségek is járnak. Viszont voltak 
igen sokan, akik elfelejtették azt, 
hogy a nemesség kötelez és az 
öt 6éves világháború alatt férfiko
ruknak kötelezettségét levonni el
mulasztották. Elfelejtkeztek ezek 
arról, hogy a magyar nemzete 
ezen a földön egy évezreden át
a hadi erények tartották fönn s míg 
egyesek 2—3-szor, talán nehéz i

sebesülésük dacára újból mentek 
ki a harctérre, addig ók - nem 
beszélek a felelős állásban levők
től - idehaza nélkülözhetetlenné 
tudták magukat tenni.

Láttunk eseteket, amikor néme 
lyek, míg a harctérre nem kelleti 
menniük: katonák, tehát nélkülöz
hetők voltak a közpályán, amikor 
pedig a harctér következett volna, 
egyszerre nélkülözhetetlenekké vál- 
tak.

Mig az egyik, a harctérre újból 
meg újból kimenő elembe - lát
ván idehaza egyesek életmódját, 
talán az elégedetlenség szikrája 
oltódott he, addig a másik ide
haza maradt, magukat az öt éves 
világháború alatt nélkülözhetetle
nekké tenni tudó részben, akikre 
a háború utáni időkre talán a
szervezkedés kötelezettsége hárult 
volna, csak az opportunizmus fej
lődött ki. Nem szeretek idegen 
szavakat használni, azonban az 
opportunizmusnak azt a fajtájá,
amit nálunk néha látni, az alkal
mazkodási képesség szó nem fe
jezi ki eléggé s igy kénytelen va
gyok az idegen szóhoz fordulni.

Ezek az opportunista elemek 
aztán nem tudtak - hisz elvesz
tették erre való képességüket 
a különböző, egymást váltó irány
zatoknak ellentállni és csak így 
történhetett meg az, ami megtör
tént, hogy a magyar állam épü
lete, mint az olyan épület, melyet 
máról-holnapra aláás az áradat, — 
a Károlyi forradalom és kommu
nizmuson keresztül máról-holnapra 
összedőlt.

A nemzet jövője attól függ, mi
lyen a fiatalsága.

Ha ennek az országnak még 
ma sincs teljesen öntudatos pol
gársága, abban része van annak 
is hogy a fiatalság nagy egészé
ben nem részesült a múltban ab
ban a céltudatos hazafias előkép
zésben, amelyben részesülnie kel
lett volna.

Egy Szerbiának, egy Csehor- 
szágnak már a világháború előtt 
megvoltak a maguk szokol egye
sületei. Nálunk a fiatalsággal ez

léiben a szocialista agitátorok 
kivételével nem törődött senki.

A levente intézmények célja a 
múltak hiányait pótolni, hogy ne 
történhessék meg mégegyszer ami 
a Károlyi forradalom es a kom
munizmus napjaiban megtörtént 

A levente intézmény Sátoralja
újhelyben még csak a szárnyai 
bontogatja. Hogy olyan legyen’ 
mint aminőnek lennie kell, ahhoz 
hiányoznak az anyagiak.

Célunk a intézmény keretén be
lül a fiatalságban az összetarto- 
zandóság érzését ápolni, a nem
zeti hazafias érzését emelni és 
ahol az talán hiányoznék, azt fel
kelteni, megteremteni.

Az akarjuk, hogy az a mes
terinas, mesterlegény, aki egyesü
letünk helyiségébe belép, erezze, 
hogy mi mindannyian egymásnak 
testvérei és a nagy összességnek, 
a nemzetnek tagjai vagyunk es 
hogy minekünk minden igaz ügy
ben egymásnak tőlünk telhetoleg 
segítségére kell lennünk.

'Céljaink tiszták és a nemzeti 
érzésből fakadnak. Hogy azonban 
céljainkat megvalósíthassuk, ahhoz 
pénzre van szükségünk.

Ezen az utón találkozunk e e 
meló érzéssel. Találkozunk egy
szerű napszámból élő ács iparos
sal, aki utolsó pengőjével is kész 
segítségünkre lenni és latunk ko - 
pályán élő urakat, akik céljain
kat megérteni nem akarjak.

Hiányzik ezeknél az urakná 
erkölcsi szolidaritás a nemzet 
szent ügyével szemben.

Nem elég ám a múltakkal hí
valkodni. .

Ai Arpádházi királyok alatt, ha
a haza veszélyben volt és a véres
kardot körülhordozták, minden

férfiúnak teljesíteni kelleti köteles
ségét. Azokra, akik ezt nem tették, 
fej és jószágvesztés várt. 

j Ha valaki büszke családja múlt
jára, azzal kötelezettség is jár ám. 
törekedni méltónak lenni az e 
dökhöz. A név sokszor súlyos 

1 örökséget jelent és nem szabad 
az abban rejlő tőkét semmivé válni

haHi"'remény, erő és lelkesedés 
kell ahhoz, hogy e csonka ország 
ismét naggyá legyen, ‘ehátnekünk 
egy olyan nemzedék kialakulására 
kell törekednünk, amely fiatal 
nemzedék a forradalom és kom
munizmus szülte erkölcsi zülléstől 
magát mentesíteni tudja és a jöv 
feladatának megoldásához szüksé- 

j ges nagy erőfeszítésre képes. Eh- 
1 hez természetesen belátó, kellő 
i szociális és hazafias érzéssel ren- 
i delkező, áldozatra kész un ársa- 

1 dalomra van szükség, amely á - 
érzi a vezetés felelősségének a
súlyát.

A sátoraljaújhelyi leventeegye- 
sütet oktató termet épit és hogy 

j feladatát teljesíthesse, igyekszik 
l berendezkedni. Ehhez természe- 
! (esen pénzre lenne szükség, 
j Ez utón kérem azokat, akik még 
I nem tagjai az egyesületnek, lép- 
1 jenek be egyesületünkbe és a cse- 
! kélv évi tagdíj fizetésével legye
inek segítségünkre, hogy célkitü-
j zésünket megvalósíthassuk.

Megismétlem: Nekünk egy ön- 
j tudatos és fegyelmezett fiatalságot
| kell nevelnünk és megszerveznünk,
! amelyik a hazát jobban tudja sze- 
I retni mint mi szerettük, akik azt 
I a fonadalom és kommunizmuson
' keresztül elvesztettük. .

Ehhez kérem minden igaz ma 
gyár támogatását, 

i Tanujunk a multakoói!

f .t.wi,t»sfttnralíaniM bÜwh** W61™
6 l6” ................ .. ^ termébe értekezletet hivott össze

A közeledő télre való tekintet
tel különösebb mértékben szü - 
ségesnek mulalkozott a sátoralja
újhelyi szegénygondozás '
nyének kimélyitése, az akció első 
évében szerzett tapasztalatoknak
értékesítése s a netán előfordult 
hibák és tévedések kiküszöbölése.

termébe értekezletet hivott össze. 
Ezen az értekezleten meg fog 

! jelenni Páter Oslay Osvald, volt 
ferences tartományfőnök is, aki 
tudvalevőleg a szegénygondozás 
mai sátoraljaújhelyi rendszere min-
KiSS. VK 3‘S
tint ‘SntkG ’hibák és tévedések Ktküsz—• **

Mindezeknek - a jeen vt o ( Mgy|agá)ás4ra hasznosítja, 
nyok között hatványozott mérteK- j s jftartózkodása má-
ben - sürgős és fontos kérdé , a2az november hó

* * ’ “ “ ** i.én (Mindenszentek ünnepen)
d e 10 órakor a helybeli róm.
kát. * plébánia-templomban szent
beszédet is fog mondani.

oen — ------ .,
seknek szélesebb körben megtár
gyalására Széli József főispán folyó 
évi október hő 31. napjának dél
utáni 6 őrá jára a vármegyeháza nagy-

Egyes szám ára ÍO fillér.
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2 oldal. ------------------------------------------- - ~ . CSecsemő és kisdeddel foglalkoztak.

fc'sr.awist. mum s,t,“ jgxzszsi *
Szövetség sátoraljaújhelyi jiouja . . . . . .—.... ««.-

Tiz év alatt az .ntézmény véresünk
áldásos, karitatív szervezetévé fejlődött

fi Stefánia közgyűlése
Sátoraljaújhely, okt. 24. ben csecsemővédencei után

„a délután .ártotta az Országos I : hatéségok-

nál, anya és csecsemő elhelyezé
seknél, anya vagy gyermek erkölcsi

az

Stefánia Szövetség Helyi Fiókja 
szokásos évi közgyűléséi, melyen
beszámol, az 1930 évi juhus hóbeszámolt az 1930. év. jul.us „kdeiménél, foglalkozás szerzésnél,
1-étől 1931. év. lun.us hó 30- g , h^assá kötés előmozdításánál,tőr
terjedő egy év. működését - j vényesifésnél igen sok esetben jár-

A mai szoritóan válságos idők- , ^ ^ eredményesen a Szövetség
ben sokszorozott jelentőséggé ,r v^dönői. az általuk ajánlott sze-
a Stefánia-fiók működése s éppen u védenCeknél a helybeli
azért kétségtelenül közérdekű, h *e|készek sok esetben díjtalanul
felsorakoztatjuk azokat a beszeaes , keresztelést, esketést és
számadatokat, melyek azt .gazol , K 

cx t: AV minláT'högy a Stefánia-fiók min. 
eddig mindig, úgy az eltelt mü- 
ködési évben is hivatása magas- 
talán állott és lelkes, előrelátó, 
gondos vezetés mellett, nélkülöz
hetetlenül áldásos intézményévé 
fejlődött városunknak.

KUUCöviivrt "*-o —
fosunkban 22°/o felett volt a cse 
csemő halálozási arányszánv Ma 
12 41°/o. Ez egyik legszebb dicsé
rete a Védőintézet tiz évi műkő-
désének. jcc

A védőnői gondozói munka, 4b0 
terhes, 486 gyermekágyas, 4474 
csecsemő, 2853 kisded és 954 
ellenőrző látogatásban merült ki.

A Stefánia által tenntartott „Óról 
Somogyi Ilona Szülőotthon" ban 
az 1931. év első felében 4652 volt 
az ápoltak élelmezési napjainak 
száma. Betegfelvétel volt 272.

Nagyon is beszélő számok ezek, 
melyek azt bizonyítják, hogy mai 
lerongyoltságunkban a Stefánia 
Fiókszövetségben s annak in

. _— nr* Sntpnrmlllmetést. ménjében olyan nemes intenciói,.,
A Szülőotthonban az osztályos minden karitatív és szociális K

orvos és alotvoson kivül három vetelménnyel számot vető, céljait
szülésznő van állandóan alkal- & hivatását fáradhatatlan buzgo- 
mazva. sággal és következetességgel tel-

1931. május 22-én nevezetes . si(6 intézményt bir Sátorai jauj- 
tetlenül áldásos m,=z,.....,— ünnepnapja voU az Intézetnek, ‘hely> amely lépten-nyomon áldást 
jlődött városunknak. I mikorisa kormányzó és neje sze- fakaszl s egyik legnagyobb s leg-
A stefánia-fiók immár tíz évi , rencsé|tetlék magas látogatásukkal, iobban megértő megsegitőie a 

működésre tekinthet vissza. E tíz j e|ismerésüket fejezve ki az Inté- | nemzelj célu anya és csecsemő
esztendő a folytonos és állandó . szervezettsége és műi

1 f'VvQll 1 TI-fejlődés képét mutatja. Olyan in- 
lézményekkel egészült ki és töké
letesedett a Fiók fennállása óta,

eusmeicauixv.1 ----
zet szervezettsége és működése 
fölött.

A tiz évre visszatekintő 50. sz.leílllCliyvrxnv., UZ. ^Viv '------
letesedett a Fiók fennállása ó ., sátoraij3Ujhelyi anya és csecsemő 
melyek azt eredményezték, hogy i véd„ intézet i930/31. évi műkő
ma az ország hasonló intézményei

r ArnOnilla ax, ^ .
között elismerten az első soröan 
áll szervezettségével az anya és 
csecsemővédelem terén, de egyéb
ként szociális működésével is a 
legteljesebb elismerést vívta ki 
magának.

Fejes Ernöné ügyvezető-igazgató 
részletes és a Fiókszövetség 1930/ 
31. működését felölelő jelentése 
szerint a Fiókszövetségnek 2C4 
tagja van s a beszámoló évében 
47 ezer pengős költségvetés ke
retében fejtette ki működését, mely

dése, dr. Varga Béla igazgató 
főorvos jelentése és felsorakoztatott 
adatai szerint, a csecsemő és kis-

nemzeti célu anya és csecsemő
védelemnek. Fenséges elnöké
nek erős, energikus, kitartó veze
tésénél csak szerénysége nagyobb, 
mellyel minden elismerést elhá
rítva magától irányítja odaadó és 
önzetlen munkatársaival a Szö
vetség működését. Nincs egyébiourvud —--- vciatg ----------

adatai szerint, a csecsemő és kis- :uta,muk és nem is várnak mást 
dedvédelem terén többszörösen mint annak a tudatnak érzetét, 
túlhaladta, az anyavédelem terén *

r «1 _ I__ — e-rií nHpn VD-

rétében fejtette ki működését, me y mjnösithető
összegre adományok is nyújtottak ,ja

ki kell 1

pedig — átlagban — minden vo
natkozásban elérte, amely téren 
pedig az anyák irányítása az in
tézet működése számára hozzá
férhető volt, szintén túlhaladta 
azokat a statisztikai adatokat, me
lyek elérése esetén, az anya es
cseesemővédeletn eredményesnek

usaf-tgiv- ----- j .--in
fedezetet, melyek közül ki kell 
emelnünk a kormányzó és nejé
nek 10C0 P ős, a Népjóléti mi
niszternek 1600 P-ős kamathoz
zájárulási adományát. Az emléke
zetes Dohnányi hangverseny 1596 
P-t jövedelmezed. Zemplénvárme- 

^ /\nA cAt/M-oiíaitihply város

Igazolja az Intézet eredményes
ségét, hogy a beszámoló évben 
603 terhességi eset közül az Inté
zet gondozása alatt volt 222 és a 
626 gyermekágyas esetből 606.

Orvosi tanácsadásra jelentkezett 
411 terhes. Orvosi tanácsadás tar-

P-t jövedelmezed. Zemplénvarme- Qy esetben s az egy tanács
gye 1200, Sátoraljaújhely város | ófán jelentkezettek átlaga:
30C0 pengővel járultak hozza a _ ........ - --«*
fiók céljaihoz. Báró Waldbott Fn- 
ovesné Mária Alice kir. hercegnő, 
a fiók elnöknője 300, Petikó Sanit 
ner Aladár államtitkár 250 pengő 
adományt nyújtottak. Agyalapit 
ványt tettek az 1930/31. év folya
mán Dókas Ernő, dr. Masak Jó
zsef, Ref. Nő és Leány egy let 100— 
100 P. Ezeken kivül még sok szá-

4—5 között volt.
31 halvaszülés közül 29 esett 

a Stefánia által fenntartott Szülő
intézetre, amiből kitűnik, hogy a 
Szülőintézet az összes rendellenes 
szülések gyűjtőhelye.

Csecsemővédetem terén, az 1930/ 
31 évben 982 csecsemőt és 712 
gyermeket gondozót, az Intézet

/

r,L“ krni i
adomány tette lehetővé a nemes —
intenciók elérését és megvalósi- 
tását •

A Fiókszövetség ünnepek alkal
mából kiosztott 400 kg lisztet,
100 kg cukrot, havonta 90 hter 
tejet, 57 csecsemő kelengyét, ICO 
gyermek és 100 csecsemő ruhát,
180 pár cipőcskét, 57 drb külön- 1 miXtituLOJL 
böző ruhaneműt, 170 egyénnek 
tápszert s menhelyi tartásdij fej -

UHUI " ,,
hogy a jó munkán Isten áldása 
van.

......................... ..... ................. ....

Bllamiasuti reform
Irta: dr. Kenéz Béla 

m. kir. kereskedelemügyi miniszter.

A trianoni békediktátum 
arra kényszeritette a magyar 
kormányt, hogy a változott 
viszonyoknak megfelelőleg az 
elmúlt évek folyamán a ma 
gyár közgazdaság egész struk 
túráját igyekezzék átállítani. 
Ehhez képest, a vasúti díj
szabási politika is mélyreható 
változásokon ment keresztül, 
amely változások keresztül
vitelét a reánk szakadt súlyos 
gazdasági válság sietteti. Ez 
a válság szükségessé teszi azt 
is, hogy a magyar államvasut- 
nál oly reformtervek keresz
tülvitelével is foglalkozzunk, 
amelyek alkalmasak egyrészt 
különösen a magyar mező 
gazdaság nehéz helyzeten 
könnyíteni, másrészt pedig

^torokfájás
ellen

lényegesen egyszerűsíteni fog
ják a magyar vasúti üzlet
telt is. , ,

Mindenekelőtt, kétségtelen
az hogy bizonyos fontos me
zőgazdasági termékek szállt 
tási díjszabását lényegesen mér
hetni Kell, tekintette, arra 
hogy egyes mezőgazdaság
árucikkek áresése_ az u,obb' 
időben oly mérvű volt, hogy 
azok a régebbi piaci ár alap
ján megállapított tarifatéte
lét ma már nem bírjak el.
Ez a tarifaleszállitás valóban 
országos érdek, mert h.szen 
ma is a mezőgazdaság sor
sától függ az ország sorsa s annak virágzása nélkül elsor
vad az ipar és kereskedelem.

Eev további sürgető köve 
telménye a magyar vasutpo^ 
ütikának az u. n. torttanfak 
megszüntetése. A Irtanom 
Magyarországon 52 helyier 
dekü vasúttársaság tulajdoná
ban ma lényegesen nagyobb 
vasúthálózat van, mint ami
lyen terjedelmű a jelenleg 
államvasuti hálózat. Nagymér
tékben hátrányos ez a“j-V"
zet közgazdasági eleiünkre, 
amennyiben minden vasúttár
saság vonalán a fuvardíjat 
külön külön számítják és ez 
nemritkán 30 - 40°/«-os szál
lítási drágulást jelent, (pl. a 
cukornál 35%. a buzana 

I 370/0, az export burgonyánál 
í 39%)) Tudvalevőleg az ugyan

azon a vonalon történt na
gyobb távolsági szállítás költ
sége kilóméterenkint jóval 
alacsonyabb, mintha az árut 
a vasúttársaság rövidebb tá
volságra szállítja. Ebből követ
kezik, hogy a törttarifak ma 
még fennálló rendszere a nem 
vasúti fővonalon fekvő gaz
daságok és iparvállalatok hely
zetét rendkívül károsan be
folyásolja.

A vasutpolitikai reformok
kal kapcsolatban tehát a ma
gyar kormánynak elsősorban 
foglalkoznia kell a helyiérdekű 
vasutak megváltásával és azon
kívül a Duna-Száva—Adna
Vasút állami kezelésbevételé
nek lehetőségével. Ez a kor
mányprogram az egész ma
gyar, vasúti hálózatot egységbe 
kívánja olvasztani abból a 
célból, hogy a díjszabások 
megtöréséből származó vitel- 
dijtöbblet kiküszöbölhető le
gyen.

Nem kérdés azonban, hogy 
bizonyos mezőgazdasági ter
mékek viteldijának leszállítása 
másrészt a törttarifáknak a jel
zett módon való megszünte
tése a vasúti tarifabevételek 
lényeges csökkenésével jár. E 
bevételcsökkenés ellensúlyo
zására egyelőre nincs más 

1 mód, mint egy kisebbmérvü 
tarifaemelés. Ez az átlagosan 
10°/o ban megállapított emelés

azt
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azonban nem érinti az ország 
nagyobb telét, mert egyide
jűleg megszűnik a helyiérdekű 
vasutak vonalain eddig fizetett 
10°/o os pótdij és amellett a 
hazai termelés szempontjából 
annyira fontos exporttarifáink 
teljesen változatlanul marad
nak. Ezek szerint tehát a szó 
ban lévő tarifakérdésekkel 
kapcsolatban való tarifaemelés 
tulajdonképpen nem jelent 
mást, mint a vasúti viteldijak
arányosítását.

A tervezett reformok meg
valósítása esetén 4000 km-nél
több vasútvonal kerül állami tu
lajdonba, ami lehetővé teszi, 
hogy valóban egységes köz
lekedési politikát és ezzel 
egyúttal hatékonyabb közgaz
dasági politikát is folytathas 
sunk. A cél: olcsóbbá tenni 
a gazdasági életünk létalapjai > 
alkotó mezőgazdasági termé
keknek, de sok más árunak 
is a vasúti szállítását. Ugyan
akkor jelentékeny megtaka
rítást akarunk elérni az üzemi 
és igazgatási költségeknél is.

Te Va£y az üzenet! 
Eljött hozzám a legszebb üzenet; 
Szememre szállott rózsaszín álom, 
Valami fátyol takarja lelkemet; 
Úgy érzem: Nálad nyugtom találom.

Üzent az élet, üzent a múlt; 
Tanultam annyi szép melódiát; 
Tanultam annyi nagy szeretetet; 
Nékem az élet örömet kínált.

És most itt vagy előttem elmerengve 
Mint búzgó imádság. Szelíd a lelked. 
Mint életigéret a végtelenbe 
Magaddal viszel édes Üzenet!

Szikszay Zoltán.

tokaji szűrei a Korvin 
áruházban

A Pinceszövetkezet, egy életre
való ötlet alapján, megállapodást 
létesített a Korvin áruház vezet - 
ségével, amely szerint a Korvin 
áruházba naponta friss borszöllő
küldemény érkezik a Toka)hegy- 
a!járói és azt ott ugyancsa 
Hegyaljáról felküldött munkáséin 
berek feldolgozzák, kipréselik és 
a friss mustot a közönségnek ám- 
sitiák Ez a tokaji szüret páratlan 
sikert ért el a Korvin áruházban, 
ahol a közönség ugyszólvám meg
ostromolja azt a helyiséget, aho 
a szüret folyik és ember-ember 
hátán tolong, hogy hozzájusson 
kiváló tokaji musthoz.

A szüret maga úgy az újságok
ban, mint a Korvin áruházban 
impozáns reklámmal volt a kb 
zönség tudomására ad”J ki.
Vin áruház frontján, hatalmas k 
rakatban művészi módon van úgy 
a Pinceszövetkezet, mint a Ko 
viiiban folyó szüret reklám,rozva.

Ez az életrevaló gondolat nem
csak a Pinceszövetkezetnek, ha
rem az egész Tokajhegyali nak
igen szép és hasznos reklámo 
nyújtott.

__ Az nj vármegyei vi 
tézi székhapitány. Vitéz 
Barna Kornél ezredes elhalálozá
sával megüresedett zemplénvárme- 
gyei vitézi székkapitányi állásra 
vitéz Vitányi Dezső m. kir. hon
véd őrnagy neveztetett ki.

_ vitézi telkek adoroá- 
„v ozása. A kormányzó a Or
szágos Vitézi Széknek a minisz
terelnök által előterjesztett javas
latára a következő vitézeknek ado
mányozott vitézi telket: Vitéz ü- 
zesséry Sándor volt tartalékos fő
hadnagy, szolgabirónak Mádon
17 kát. hold és 564 □ ölet. Vi
téz Mester Miklós csendőrtiszt
helyettesnek Sátoraljaújhelyen 15 
kát. holdat. Vitéz Szentléleki Ist
ván volt tartalékos közvitéz, föld- 
mivesnek Mádon 7 kát. hold és 
800 □ ölet.

Úgy a vallásos estélyekre, mini 
az ünnepi istentiszteletekre min
denkit szeretettel hiv a Sátoralja-i 
újhelyi Ref. Egyház. I

— Lemondás. Kurucz Károly 
ny. tábornok, tolcsvai szőlőbirtokos, 
a Tokajhegyaljai Bortermelők Pin
ceszövetkezeténél viselt igazga 
sági tagságáról lemondott.

_ Halálozás. Alig két hó-
napja búcsúzott el lapunk utján 
is Uihelyből eltávozása folytán, ? 
ismerőseitől és barátaitól Hrabeczy]jj 
Kálmán gyógyszerész, máris e * 
halálozása szomorú hírét vesszük.
Uj lakóhelyén, a somogymegyei 
Nagyatádon halt meg, a mindenki 
által szeretett, tisztelt és becsű 
Hrabéczy Kálmán f- hó 19 én,
68 éves korában. Városunk 
életében is tevékeny részt vett 
társadalmi s egyházi közszerep
lésével is sok becsülést szetze 
magának. Özvegye és kitérje 
rokonság gyászolják.

— mndszciilvasámav es
te hatig szabad virágot, 
eyergyát árustyaui. Az ipán 
munka vasárnapi szüneteléséne 
szabályozása tárgyában kiadót 
kereskedelemügyi miniszter, ren
delet értelmében, ha Mmdszen 
ünnepe vasárnapra esik, ezen 

, ^ vírások koszorúk,
gyer„ák, mécsesek és

_ S ti V E S
rádió készülik

* ' ' EGYEN- és
váltóáramra

kedés az aszfaltjárdákon, a közön
ség nevében a legerélyesebb in
tézkedést sürgetjük a ÍárdaZa‘ 
kőtelező tisztántartására. Maholnap 
lit a tél, leesik a hó s mi lesz 
akkor, ha azok, akikre ez kötelező 
ma sem törődnek semmit a járda
tisztaságával. Sürgetésünk annál 
aktuálisabb, mert ha a télen 
ilyen elhanyagolt, takaritatlan ál
lapotban lesznek a járdák, el le
hetünk készülve a mindennap 
megismétlődő balesetekre.

1 A Szüretről. A hegyal]á- 
ról a zsüret eredményéről még

ne dobja ki pénzét
__ ... ««külföldi áruért,
hisz a 3 sonka
védjegyű Ma 
gyár Sonka
páccal prágai
sonkához telje- 

sen hsso'.ló szina es uüsonki^é-
szithet házilag. Pácoiasiu
Hcnteie^uradalmak^és intézmények 

* kilós csomagokban is besze- 
1 é* Lk füszerüzletekben, gyöke
rezhetik drogériákban. Haszertárakban és orog^ pöraktárhoz
nem kap?tiszertár« Oyör.Baross- 
-?a7f0Te rfon 86? hol a viszont- 
“* 7liLák °a kiazolgáhatnak. *

_ A ref. egy hí* vallásos 
estélyei. A Sátoraljaújhelyi Re
formátus Egyház a reformáció ün
nepének hetében minden nap a. 
u 5 órai kezdettel a templomban 
vallásos estélyt tart a kővetkező 
programmal. Október 26-án, hé- 
főn: Bibliát magyaráz Főző László 
vajdácskái lelkész. Előadást fa 
Emődy László nyug. törvényszéki 
tanácselnök .‘Kazinczy Ferenc és 
az egyház- címmel.Októberién , 
kedden: Bibliái magyaráz dr. Hor
ga, László sárospataki s.-lelkész 
Előadást tart Csontos József nyug 
fögimn. igazgató „Zwingli Ulnch 
reformátor- címmel. Október 
28-án, szerdán: Bibliát magyaráz 
Halász Károly sátoraljaújhelyi s- 
lelkész. Előadást tart Kiss Ernő 
esperes „Egyházunk mai problé
mái- címmel. Október 29-én, csü
törtökön: Bibliát magyaráz Da
rányi Lajos sárospataki hitoktató
lelkész. Előadást tart Nagy Sán
dor Béla vámosujfalui lelkész 

Kálvin Géniben- címmel. Októ
ber 30 án, pénteken: Bibliát ma
gyaráz Gyüre Lajos sátoraljaúj
helyi s.-lelkész. Előadást .tart dr 
Hegyaljai Kiss Géza belsőbőcs 
lelkész, irő „Kopácsi István refor
mátor" címmel. A reformáció ün
nepi istentiszteletek programmia: 
Október 31-én, szombaton déldőtt 
9 órakor ifjúsági istentisztelet. Pr - 
dikál Gaál László hitoktató lelkész 
Délután 5 órakor ünnepi istentisz
telet. Prédikál Kiss Ernő esperes-

gyertyák, mécsesek és sírok di- | ró.makazpsure, 
szitésére szolgáló egyéb tárgyak .( azomban már most kozol
reggel 8 órától este hat óráig áru- he(ünk_ hogy sá'“ralh,If ^v"ve 
sühatók és házhoz vagy a .eme-
tőbe is szállíthatók. | .. közepes, minőségileg külö-
- Kereskedelmi és Ipar- . az £ö előtti szép napokon

kamarai teljes ülés. A mis- §zürt mUstok elsőrendüek
kolci Kereskedelmi és Iparkamara 20 - 26 cukorfoké elérik^

október hó 29'én n te, es ö°ssze egy kisebb eladásról tudunk
kor miskolci székházába 25 filléres árban; ennyiért azon-
ülést tart. ban a mustot jobb termelők nem

_ Legtöbb adót flzetdh hajlandók elvesztegetni, 
„telegvtékének kllgaai- _ BaJuoht tntballprog- 
tósa A polgármester értesíti a ram Szombaton és vasárnap
Város közönségét hogy a városi jelentős sportnapja lesz két elsőosz-
legtöbb adót fizető (virilis) képű- ,á, bajnokcsapatunknak. Szom- 
selötestüteti tagok névjegyzékének bat0„ d u. háromnegyed,3 óra- 
1932-ik évre leendő kiigazítását SAC csapata mérkőzik .

I 19 összeíró bizottság folyó hó I ------------""
az uooLvtivz ----- - . ,
26-án d. u. 3 órakor fogja a vá
rosi adóhivatal 9 számú helyisé- 
gében eszközölni.

_ Az aszfaltjárdák tlsz-
tántartása. Évtizedek mulasz
tásai után, a legnehezebb időkben, 
„agy költséggel elkészültek a v-

Kor a onv —
Salgótarjáni Sport Egylet első csa
patával. Vasárnap d u. 1 óra or 
a S. Máv mérkőzik ugyancsak a 
salgótarjániakkal, ezt követi 3 órai 
kezdettel a SAC-DAC elsőosz-
tályu mérkőzée.

_Hegyközségi ügy. A sá-
toraljaujhelyi Hegyközség vezető-„aov költséggel elkészültek a vá- tora,jaujhelyi Hegyközség vezeio- 

rofwbb útvonalainak aszfaltjár- sége lapunk utján is ,ud°™áa“' 
dái Városunk uccái egészen más adja| hogy mindazon terme'6knek' 
képei öltöttek, a régi, szinte kö- akiknek szilvájuk, körtéjük v gy 
zépkori elmaradottság helyébe a ,örkölyükvan eladásra, az a Hegy 
modern gyalog közlekedés minden község kebelében alakult szesz
kényelme adva van Ujhely főbb f6zde előreláthatólag nov. 2- 
uccáin. Azaz mégsem, mert az uj felében a legméltányosabb telté- 
aszfaltjárdák annak a veszélynek belekkel ki fogja főzni.
vannak kitéve, hogy rövid idő .„.-Al-iiii
múltán ellepi őket az enyészet, yjgy ClCSCrClném
ami alatt jelenleg sár P>«<* • kjsebb budai családi házért 
öszidő lévén, a lombhullás g sátoraljaujheiy Sziget-ucca 12. 
madái értendők. O y' P'“ ’ sz alatti, 1 holdas gyümölcsős-
tisztátlanok, gondozatlanok az j {ekv6 4 szoba, veranda,
járdák, hogy az egyenesen megb - » stb.-ből álló kom-
ránkoztató. S miután ez nap nap házamat.
után így van s a P*“k c“é‘ Érdeklődni: Budapest, IX.,
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— Agy-é* sxlvérelmessese- 
désben ggenved# egyének
nek a természetes .Ferenc 46- 
gger* keserüviz megbecsDIhetetlen 
szolgálatot tesz azáltal, hogy a 
béltartalmat kíméletesen tW 

Tudományos tapasztalatok
kétségtelenné tették, hogy a 
Ferenc Jömcí víz számos tél 
oldali hüdésben fekvő betegnél is 
megtette a kellő hatást s így
nagy megkönnyebbülést okozott A 
Ferenc J6x»ef keserüv.z gyógy
szertárakban, drogériákban és fd- 
szerüzletekben kapható.

_ Munkanélküliek és 
nyugdíjasok figyelmébe.
Pénzkeresésre kitűnő alkalom a 
naptárámsitás, mely 3 hónapig 
szép és jó jövedelmet biztosit 
minden különösebb befektetés nél
kül. Felvilágosítással Készs gg 
szolgál Méhner Vilmos Naptárki
adó Vállalat Budapest, IV., Egye- 
tem-ucca 4.

_ A k»*lga*K»‘á*‘ bat*"
Ságokhoz intéseit beaded 
nyok illetékei. A közigazg 
tási hivatalokhoz és hatóságokhoz 
intézett beadványok - ha a be
advány nem illetékmentes és nem 
esik külön megállapított m 
letéktétel alá — az eddigi 1.60 P 
helyett, 2 pengő illeték alá esnek, 
a mellékletek bélyege pedig az 
eddigi 16 fillér helyett 30 fillér 
lett. Ha a beadvány több ívre 
téried vagy több példányban ke- 
rt? benyújtásra, a többi ivek és 

példányok illetéke 1-1 Peng * 
a közigazgatási bírósághoz m 
zett panaszirat illetéke az ügy tár- 
gyának értéke szerint a Követke
zőképen jár a kincstárnak: 2000 
pengő értékig 2 pengő, ezen fe 
lül minden teljes vagy megkezdet 
1000 pengő után 1-1 pengőd panaszirat illetéke akkor 
s ha az ügy értéke meg nem be- 
csülhető. AZ eljárás folyama alatt 
benyújtott beadványok (előterjesz
tés, Sürgetés, vádirat, végreha
tási panasz) 2 pengő illeték alá

esnek.

vezércikket az~uj számba .Szín
házi Szmoking" cimen. Nagy Endre 
beszámol a hét premiereiről. Kát- 
mán Jenő krokija:-A mi kutyánk ■ 
lntervju a Pesten tartózkodó Con- 
rád Veidttel, aki itt keres part
nert uj filmjéhez. A Színházi Élet 
u számában közli a 7.000 pen
gős filmpályázatára beérkezet leg 
B. .. cx_..i,A„0izpj ér kéziratokat.

nvörü regényéből. Farkas Imré
vel az élén folytatja működését 
az uj számban a „Lelki Szanat - 
rium“, amelyben Hatvány Li i. 
Harsány! Zsolt, Bródy Lili Forró 
Pál és Porzsolt Kálmán válaszol
nak a hozzájuk intézett levelekre. 
Feiks Jenő a legújabb férfi divat- 
ról számol be. A Színházi Éle

\0 pwgő7kiádóhivatal: BudaPest»

VI Aradi utca 8.
__ Legjobb fővárosi napi- 

lapok a Nemzeti Újság és UJ
Nemzedék.

U1 szamává.. ------- - - czámOl De. ti —
gős filmpályázatára beérkezt leg- §záma az „Államügyész- cimü 
újabb fényképeket és kézirat . darabot közli darabmellékletül.
A pályázat határideiét december ....... u iAnot 39 oldalas 'A pályazai —-
15-ig kellett meghosszabbítani 
olyan nagy tömegben érkeznek a 
pályamunkák. Uj érdekes folyta
tás Maurice Dekobra „Istenek és

__«* Altnfi nvn-

Ezenkívül bridget, 32 oldalas 
gyermekujság, kotta-, kézimunka- 
melléklet egészíti ki a Smházi 
Élet uj számát, amelynek ára i

My omtíüliBis isb quíih
Vármegyeház lMk udvar

1 r a /xielső emelet.

==-J±?
Felelős szerkesztő:

Dr. MIZSÁK JÓZSEF.

Mindenütt

beszélnek

__ Ha igazán jóizü sou-
iAh»t Óhajt enni, úgy sonka 
lácoláshoz azonnal vegyen 
>oz két pengős 3 sonka vé jegy 
Vlagyar sonkapácot. De van kisebb 
-somagolása is, mely csak 70 f . 
létbe kerül. Kapható mindenütt 
Ha nem volna valahol beszerez
hető rendelje meg főraktárból. 
„Baross-IUatszertár" Győr, Baross-
Ut 7. Telefon 867.

__ VerseuytftrgyolAsi hir-
ficmén,-. Am. kir. dohánygyári 
igazgatóság a dohanyjóvedéki ja
vak egy, esetleg két évi fuvaro
zásának biztosítására nyilvános 
versenytárgyalást hirdet.

_ A gzinhózi élet legújabb 
száma hallatlanul érdekes cikket 
és gyönyörű szép felvételeket kő 
zöl Biller Irén newyorki otthoná
ról, amelyet a népszerű, Ameri
kába férjhezment magyar színésznő 
rendezett be. Csathő Kálmán irt

az előkelő budapesti Bristol Szálló 

olcsó árairól.
Szobák (a fekvéstől függően) 
kHúnó napi ellátással, már

12 pengőtől kaphatók
Dunai szobák, kilátással a gyö

nyörű budai hegyvidékre, 
méltányos áron.

I 0
Bristol menü 2 pengő 40 fillér. 
Minden nap ötórai tea és 

Kávéházi árak.
Vacsora rendes polgári árakon 

Tánc.
Hosszabb tartózkodás esetén 

további engedmények.

Bristol Szálló
Budapest—Dunapart.

Háziasszony ok 
figyelmébe!
POLOSKÁT 

SVÁBOT
cyántsázzal, hatósági 
ellenőrzéssel, felelős-

séffel irt

nánássy
Molnár István ucca 10.

VÁROSI MOZI HET^MŰSORR:

^OOOOOOOOOww

Szombaton, október hó 24-én 
Vasárnap, október hó 25-én

Kipróbálom az uramat
ixipruuaiv bohózata 9 felvonásban.

Louis Vemeuil- a ^ Hajd> Tala Birell, Szőke
Irta: Nőt. Károly.^ Puff és Fntz Schultz.___________

Hétfőn, október hó zo an

A csók
___ , PAWD

Hangos dráma 
8 felvonásban.

Főszereplők: URETA GARBO és CONRADNAGEL.

Kedden, október 27-én 
Szerdán, október hó 28-án

ANNA CHRISTIE
Főszereplők^ ^ 16 éven felüliek nézhehk meg l_________

Csütörtökön, október hó 29-én

Magasabb diplomácia
(Két tűz között)

Német hangos vígjáték 8 felvonásban^
Főszereplők: OLGA CSEHOVA, TALA BIRELL,

bans junkermann.
a filmet csak 16 éven felüliek nézhetik meg!

Kisérő film: REGATTA HŐSE. Sportdráma 7 feivonásba ■

MÁV. MENETREND (téli)
Érvényes 1931 október hó 4 tői._________
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17 óra 15 p. gyorsvonat, Budapestre & 6ra 45 p.

* * 20 óra 10 p. személyvonat,
n

” ” 14 óra 15 p. kombinált,
» ” 22 óra 10 p. személyvonat,
• * 23 óra 50 p. személyvonat,
” .. " is óra 30 p. személyvonat,

Miskolcról »•

Sátoraljaújhelyre érkezik 11 óra 35 p.
19 óra 56 p.
19 óra 56 p.

” ” 7 óra 40 p.
” 9 óra 49 p.

" 15 óra 57 p.
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